
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D'ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 20 DEL 06/02/2024

OGGETTO: ESTATE ISOLANA 2023.ATTO DI INDIRIZZO POLITICO AMMINISTRATIVO

L’anno duemilaventiquattro, addì sei, del mese di Febbraio alle ore 17:22, si è riunita in videoconferenza con
modalità da remoto, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA SI

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA SI

ASSESSORE DI LUCA PAOLA --

ASSESSORE DI FRANCESCO ANDREA --

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa il  Segretario Comunale   DI  MATTEO CARLA, il  quale provvede alla redazione del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 06/02/2024



Premesso che tra le finalità del vigente Statuto comunale rientra la valorizzazione e promozione
delle attività culturali e sportive come strumenti che favoriscono il pieno sviluppo della persona
umana, nonché la valorizzazione delle libere forme associative e pro-loco ; 

Riconosciuto il valore del calendario di eventi e manifestazioni predisposto dall’Amministrazione
Comunale e realizzato durante stagione estiva 2023, che ha arricchito l’offerta turistica del territorio
Comunale ed ha  rappresentato  per la collettività un’occasione per animare gli spazi del centro
storico,  delle  frazioni  e  dei  luoghi  di  maggiore  identità  attraverso  appuntamenti,  ricreativi,
socializzanti,  di musica e parole che hanno coniugato la valenza culturale con la valorizzazione
degli spazi cittadini coinvolgendo attivamente il terzo settore; 

Premesso inoltre  che  gli  eventi  sono  stati  definiti  secondo  proposte  innovative  che  hanno
assecondato le aspettative e le richieste via via espresse dalla  popolazione residente e dai turisti,
con un calendario delle programmazioni che ha tenuto conto delle iniziative portate avanti dalle Pro
Loco dalle Associazioni presenti sul territorio e dall’Amministrazione;

Dato atto che con il programma “ESTATE ISOLANA 2023”, si è inteso privilegiare le iniziative
rivolte ad un pubblico di piazza, puntando comunque sia al livello qualitativo delle stesse, che ad un
più ampio coinvolgimento della popolazione in ottica sia culturale che ricreativa, lasciando ampi
spazi  gestionali  ed  organizzativi  alle  Associazioni  e  alle  Pro  Loco  operanti  sul  territorio,
considerando l'integrazione da parte dell'associazionismo locale funzionale a rendere l'azione sul
territorio più efficiente, in quanto l'Associazionismo è in grado di mobilitare, su singoli interessi,
molte  più  risorse  umane  e  strumentali  di  quante  non  possa  disporre  il  Comune  e  con  costi
decisamente più contenuti, ed efficace in quanto più capace di interpretare le necessità generali della
popolazione e i bisogni sociali;

Dato atto quindi  che  alla  realizzazione  della  stagione  estiva  degli  eventi  in  programma hanno
concorso  il  Comune e le diverse realtà associative con le rispettive competenze,  così come di
seguito specificato: 

    1.  agli  Enti  e alle  Associazioni che organizzano gli  eventi  del  cartellone estivo l’onere di
procurarsi ogni genere di permesso necessario al corretto svolgimento dell’evento, di adempiere ad
ogni prescrizione normativa in materia di safety e security ai sensi di quanto previsto dal TULPS –
Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza e ss.mm.ii e farsi carico di ogni onere finanziario e
non, derivante dall’organizzazione dell’evento per la parte non coperta dalla compartecipazione del
Comune così come specificata nel successivo punto 2) ;

    2. al Comune:

        a.  di concedere le autorizzazioni per  l’utilizzo gratuito di edifici e spazi in proprio possesso
per lo svolgimento degli eventi; 

        b. di concedere, per gli eventi all’aperto su suolo pubblico, l’autorizzazione all’occupazione e 
l’esenzione dal pagamento del canone di occupazione del suolo pubblico; 

        c.  di consentire la promozione e la divulgazione attraverso i propri canali degli eventi in
rassegna;

        d.  Di compartecipare mediante la concessione di un contributo economico agli eventi a
rendiconto delle spese sostenute per la loro realizzazione;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 10/10/2023 con la quale si dava atto
della realizzazione  del  programma  estivo  2023  e  della  compartecipazione  del  Comune  con  le
diverse associazioni ivi elencate e presenti sul territorio, mediante la concessione di un contributo
economico;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 06/02/2024



Considerato che il  programma degli  eventi  ha dato attuazione agli  obiettivi  strategici  di cui al
Documento  Unico  di  Programmazione  2023-25  che,  nella  missione  turismo e  cultura,  prevede
azioni finalizzate ad implementare la realizzazione di iniziative e attività di promozione turistica;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  17 del  28 giugno 2023 con la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2023- 2025 e la deliberazione n. 20 adottata dal
Consiglio Comunale  in data 31 luglio 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2023-2025;

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  139  del  19/09/2023,  variazione  al  bilancio  di
previsione  2023-2025  che  ha  integrato  lo  stanziamento  iniziale  delle  somme  previste  per  le
manifestazioni  con  una  somma  di   €  15.000  euro  deliberata  dal  Consiglio  direttivo  del  Bim
(Deliberazione  n. 232 del 31/08/2023) come contributo concesso al  Comune di Isola del Gran
Sasso d’Italia per la realizzazione delle manifestazioni; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile di Area n. 462 Reg. Gen. del 12.10.2023 con la
quale venivano liquidati  i  contributi  alle associazioni che avevano partecipato alla realizzazione
dell’estate isolana 2023 per complessivi € 28.282,00;

Richiamata la Determinazione del Responsabile di Area n. 703 del 29.12.2023 con la quale veniva
impegnata l’ulteriore somma necessaria per liquidare le residue spese sostenute  per la realizzazione
del calendario degli eventi estivi 2023 programmati, sino alla concorrenza disponibile di € 6.080,40;

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 10.10.2023 avente ad oggetto: “Estate Isolana
2023 Atto di indirizzo politico Amministrativo”;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31.01.2024  avente ad oggetto: “Atto di indirizzo
per eventi estivi 2023””;  

Preso  atto  che  per  la  realizzazione  degli  eventi  svolti  nell’ambito  del  cartellone  ESTATE
ISOLANA 2023 si è reso necessario sostenere delle ulteriori spese per le seguenti motivazioni: 

-  In  occasione  dell’organizzazione  del  convegno  in  collaborazione  con  la  Curia  ,  l’Università
ecc.dal titolo “Scienza e Pace”, è stato offerto dall’Amministrazione Comunale un  Buffet ai relatori
e a  tutti i  partecipanti,  organizzato dalla Pasticceria Merlini Angelo di Isola del Gran Sasso per €
278,00 ; 

-  Ospitalità  offerta  il  5  Agosto  in  occasione  dell’esibizione  della  band “Scanzonati”  presso “Il
Mandrone” per € 158,00;

- In occasione della celebrazione  dei 50 anni decorsi dal grave incidente  presso i Cantieri Cogefar,
presso la Frazione Casale San Nicola per acquisto fiori  presso la Bottega Agraria di Materazzo
Costantino e diverse piante presso il negozio Argolandia sito in via Campo Giove che sono state
posizionate sia nella Frazione Casale San Nicola che  nelle altre frazioni per complessivi € € 138,00;

RITENUTO di dover fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio al fine di predisporre gli
atti necessari per poter procedere alla corresponsione di quanto dovuto agli aventi diritto  come
sopra elencato;  

 

Tenuto conto, quindi, che le ulteriori somme da liquidare ammontano a complessivi € 574,00; 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 06/02/2024



Dato atto che le spese necessarie per l’attuazione del  programma sono previste  nei capitoli  di
competenza del Bilancio 2023;

Visto l’art. 48 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 (testo unico delle leggi sull’ordinamento
delle autonomie locali) che determina le competenze della giunta comunale;

Acquisiti i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come
sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge n.
213 del 07.12.2012.

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui alla premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1. DI DARE ATTO che alla realizzazione della stagione estiva degli eventi in programma sono
state sostenute ulteriori spese  per € 574,00 come descritto in premessa ;   

2. DI  DEMANDARE  al  Responsabile  dell’Area  la  predisposizione  e  l’adozione  di  tutti  gli  atti
consequenziali e necessari per la liquidazione delle ulteriori spese occorse,  per la realizzazione degli
eventi estivi 2023 agli aventi diritto;  

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di  € 574,00 trova copertura al capitolo 1039/1 del
Bilancio di Previsione 2024/2026 in corso di approvazione , C/Residui 2023, giusta Determinazione
del Responsabile n. 703(R.G.)  del 29.12.2023 di impegno della spesa ; 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione,  la presente Deliberazione per ragioni  di
urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 107 del 06/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   MARANO SILVANA in data 06/02/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 107 del 06/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MARANO SILVANA in data 06/02/2024.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 06/02/2024



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Comunale
 IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 20 del 06/02/2024


